



BULETIN



RRITJA E PJESËMARRJES SË PUBLIKUT NË PROCESIN LEGJISLATIV

Buletin informativ / Nr.19

Prill 2005

Projekt i Qendrës së Studimeve Parlamentare dhe Programit të Drejtësisë, Fondacioni Shoqëria e Hapur (SOROS)

RAPORT NGA MONITORIMI I VEPRIMTARISË SË KOMISIONEVE PARLEMTNARE PËR MUAJIN SHKURT 2005

Qendra e Studimeve Parlamentare, në kuadrin e projektit "Rritja e Pjesëmarrjes së Publikut në Procesin Legjislativ" iniciuar nga Qendra e Studimeve Parlamentare dhe programi i Drejtësisë, Fondacioni Shoqëria e Hapur (Soros) dhe me mbështetjen financiare të këtij të fundit, gjatë muajit shkurt, 2005, ka monitoruar veprimtarinë e dy komisioneve të përhershme parlamentare, lidhur me performancën legjislative dhe nivelin e konsultimit dhe pjesëmarrjes së grupeve të interesit dhe publikut në përgjithësi gjatë procesit legjislativ në Kuvend.

(Vijon në faqen 7)

REPORT OF PARLIAMENTARY COMMISSIONS MONITORING PROCESS FOR MONTH OF FEBRUARY 2005

Center for Parliamentary Studies, in the frame of "Increase of Public Participation in Legislative Process" project initialized from Center for Parliamentary Studies and Law program, Open Society Foundation (Soros) with it's financial support, during February 2005, monitored activity of two permanent parliamentary commissions, regarding to the legislative performance and consulting level and participation of interest groups and public opinion generally during legislative process in Assembly.

(Continues at page 7)

Në këtë numër do të lexoni:

1. *Nga Mbledhjet e Këshillit të Ministrave për muajin mars 2005*

faqe 1-3

2. *Informacion mbi faqet e internetit të Institucioneve Qëndrore*

faqe 3

3. *Raport nga monitorimi i veprimtarisë së komisioneve parlamentare për muajin shkurt 2005*

faqe 1,4-6

4. *Nga punimet e Kuvendit mars 2005*

faqe 4-6

5. *Kalendari 3 javori i Kuvendit të Shqipërisë*

4 - 25 prill 2005

faqe 9-11

Nga Mbledhjet e Këshillit të Ministrave

I. Mbledhje e Këshillit të Ministrave e datës 9.3.2005

PROJEKTLIGJE

(Vendime për propozime projektligjesh)

1. Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.7971, datë 26.7.1995 "Për prokurimin publik", të ndryshuar.

- Ndryshimet e shtesat kanë të bëjnë kryesisht me prokurimet publike të institucioneve shëndetësore spitalore publike. Këto sh-

(Vijon në faqen 2)

Nga Punimet e Kuvendit

Projektligje, Projektvendime dhe Raporte të shqyrtuara në komisionet e përhershme të Kuvendit dhe në seancë plenare Mars 2005

1. **P/ligji "Për disa ndryshime në ligjin nr.8607, datë 27.4.2000 "Statusi i Dëshmorit të Atdheut", i ndryshuar", shqyrtuar në seancë plenare më datë 3 mars 2005.**

(Vijon në faqen 4)

Njoftim

Të nderuar zonja e zotërinj,

Kuvendi i Shqipërisë me datë 30.06.1999 ka miratuar ligjin nr.8503 "Për të drejtën e informimit për dokumentat zyrtare". Ky ligj rregullon të drejtën e informimit për çdo person dhe krijon mundësinë për të marrë informacion mbi dokumentat zyrtare.

(Vijon në faqen 11)

Nga Mbledhjet e Këshillit të Ministrave

(Vijon nga faqja 1)

tesa e ndryshime kanë për qëllim mënjanimin e pengesave e kufizimeve për prokurimin e shërbimeve komplekse, shërbime të cilat do të sigurojnë një cilësi më të mirë të funksionimit në komplekse si lavanderi-guzhinë. Ligjit në fuqi i bëhen edhe përmirësime të tjera të cilat gjithashtu do të ndikojnë në rritjen e kujdesit shëndetësor në përgjithësi.

VENDIME të Këshillit të Ministrave data 9.3.2005

1. Për miratimin e Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Sllovakisë, për bashkëpunimin dhe asistencën e ndërsjellë në çështjet doganore.

2. Për miratimin në parim të rritjes së kapitalit të autorizuar dhe të nënshkruar të Republikës së Shqipërisë në Bankën Islamike për Zhvillim.

3. Për lejimin e Ministrisë së Bujqësisë dhe të Ushqimit të përdorë procedurën "Prokurim i drejtëpërdrejtë" për përmirësimin e infrastrukturës së kullimit dhe të mbrojtjes nga përmbytjet.

4. Për lejimin e Komandës së Mbështetjes logjistike, Tiranë, të përdorë procedurën "Prokurim i drejtëpërdrejtë" për blerje gazoili, STASH 31: 1977 (D-2).

5. Për disa shtesa e ndryshime në vendimin nr.505, datë 30.7.2004 të Këshillit të Ministrave "Për lejimin e Drejtorisë së Përgjithëshme të Rrugëve të përdorë procedurën "Kërkesë për Kuotim" për kryerjen e punimeve në rrugën Sopot-Tropojë-Qafë Morine".

6. Për disa ndryshime në vendimin nr.506, datë 30.7.2004, të Këshillit të Ministrave "Për lejimin e Drejtorisë së Përgjithëshme të Rrugëve të përdorë procedurën "Kërkesë për kuotim", për sistemimin dhe asfaltimin e rrugës së Nohorës".

7. Për disa ndryshime në vendimin nr.507, datë 30.7.2004, të Këshillit të Ministrave "Për lejimin e Drejtorisë së Përgjithëshme të Rrugëve të përdorë procedurën "Kërkesë për kuotim", për ndërtimin e rrugës Rogozhinë-Lushnjë Loti I".

8. Për dhënie shtesë pensioni të posaçëm shtetëror zotit Gëzim Kruja.

9. Për dhënie shtesë pensioni të posaçëm shtetëror zotit Aleko Kruta.

10. Për dhënie shtesë pensioni të posaçëm shtetëror zonjës Anita Prodani (Take).

11. Për dhënie shtesë pensioni të posaçëm shtetëror zotit Niko Nikolla.

12. Për dhënie shtesë pensioni të posaçëm shtetëror zotit Et'hem Barhani.

13. Për dhënie mendimi Kuvendit të Republikës së Shqipërisë për projektligjin joqeveritar "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.7703, datë 11.5.1993 "Për sigurimet shoqërore në republikën e Shqipërisë", të ndryshuar.

14. Për dhënie fondi bashkisë së Pogradecit për përballimin e shpenzimeve për evakuimin e varreve të shformuara, si pasojë e rrëshqitjes së tokës, për dëmtimin e mureve mbrajtëse të varrezave ekzistuese dhe sistemimin e varrezave të reja, si dhe për lejimin e përdorimit të procedurës "Prokurim i drejtëpërdrejtë".

II. Mbledhje e Këshillit të Ministrave e datës 18.3.2005

PROJEKTLIGJE

(Vendime të Këshillit të Ministrave për propozime projektligjesh)

1. Për mbrojtjen e mjedidit nga ndikimet nderkufitare.

- Qëllimi i këtij projektligji është të sigurojë parandalimin, zbutjen dhe monitorimin e ndikimeve nderkufitare si rezultat i zhvillimit të veprimtarive ekonomike të

shteteve fqinjë. Ai do të shërbejë sidomos për të mbrojtur mjedise si Liqeni i Prespës, Ohrit dhe Shkodrës, komplekse unikalë të faunës dhe florës si: Alpet e Korobit dhe zonat e Bregdetit.

2. Për disa shtesa në ligjin nr.8894, datë 24.5.2002, "Për Agjensinë e Trajtimit të Kredive", të ndryshuar.

- Ndryshimet që parashikohen nga ky projektligj kanë të bëjnë me: Përfundimin e Agjensisë së Trajtimit të Kredive nga taksat për veprime që kryhen nga Zyrat e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme;

Pagesën nga Agjensia të taksës për veprime që kryhen nga përmbaruesi në përfundim të ekzekutimit dhe në raport me shumën e ekzekutuar.

VENDIME të Këshillit të Ministrave data 18.2.2005

1. Për miratimin e planit të veprimit për parandalimin dhe luftën kundër korrupsionit, 2005.

2. Për miratimin e listës së barnave që rimbursohen nga Instituti i Sigurimeve të Kujdesit Shëndetësor dhe masën e mbulimit të çmimit të tyre.

3. Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr. 159, datë, 13.02.2003, të Këshillit të Ministrave, "Për kriteret e vlerësimit të pronës shtetërore, që privatizohet, si dhe procedurat e shitjes.

4. Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 439, datë, 4.08.2000, të Këshillit të Ministrave, "Për hyrjen, qëndrimin dhe trajtimin e të huajve në Republikën e Shqipërisë", të ndryshuar.

5. Për miratimin në parim të shtojçës në marrëveshjen financiare, ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe Komisionit të Komuniteteve Europiane, "Për programin vjetor kombëtar të veprimit, CARDS 2004.

(Vijon në faqen 3)

Nga Mbledhjet e Këshillit të Ministrave

(Vijon nga faqja 2)

6. Për mandatimin e Këshillit Kombatar të Kontabilitetit.

7. Për lejimin e Ministrisë së Shëndetësisë të përdorë procedurën “prokurim i drejtëpërdrejtë”, për furnizimin e 44 qendrave shëndetësore të disa komunave të izoluar për shkak të motit të keq, me paketa medikamentesh.

8. Për lejimin e Ministrisë së Shëndetësisë të përdorë procedurën “prokurim i drejtëpërdrejtë”, për realizimin e shërbimit të kolaudimit dhe shpërndarjes së medikamenteve e të materialeve të mjekimit.

9. Për lejimin e ndërmarrjeve Eksport-Import “BEICO”, Tiranë që, për llogari të Ministrisë së Mbrojtjes (Komandës së Forcave Ajrore), të përdorë procedurën “prokurim i drejtëpërdrejtë”, për sigurimin e pjesëve të këmbimit dhe riparimin e helikopterëve AB 205 dhe AB 206.

10. Për dhënie fondi ndihme partisë demokratike “Demokracia e Re e Djathtë Shqiptare”.

11. Për një ndryshim në vendimin nr. 307, datë, 13.06.2000, të Këshillit të Ministrave, “Për privatizimin me tender të ndërmarrjeve hotel “Dajti” Tiranë, dhe hotel “Skampa”, Elbasan.

12. Për përcaktimin e madhësisë së paketës së aksioneve të kapitalit të “ARMO” sha-së, që u ofrohet për zbritje investitorëve strategjikë.

13. Për miratimin e instruksioneve për paraqitjen dhe hapjen e ofertave për privatizimin e shoqërisë anonime “ALBLELEKOM”.

14. Për miratimin e instruksioneve për paraqitjen dhe hapjen e ofertave për privatizimin e “ARMO” sha-së.

15. Për lirim nga detyra.

16. Për miratimin e strukturës dhe të niveleve të pagave të punonjësve të Entit të Turizmit.

Informacion mbi faqet e internetit të Institucioneve Qëndrore

Kuvendi i Shqipërisë
www.parlament.al

Këshilli i Ministrave
www.keshilliministrave.al

Presidenca
www.president.al

Bashkia e Tiranës
www.tirana.gov.al

Ministria e Arsimit dhe e Shkencës
www.mash.gov.al

Ministria e Punëve të Jashtme
www.mfa.gov.al

Ministria e Shëndetësisë
www.moh.gov.al

Ministria e Financave
www.min.fin.gov.al

Ministria e Rendit Publik
www.mpo.gov.al

Ministria e Pushtetit Vendor dhe Decentralizimit
www.mpvd.gov.al

Ministria e Transportit dhe Telekomunikacionit
www.mtt.gov.al

Ministria e Bujqësisë dhe Ushqimit
www.mbu.gov.al

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve
www.mkrs.gov.al

Ministria e Mbrojtjes
www.mod.gov.al

Ministria e Industrisë dhe Energjitikës
www.meep.gov.al

Ministria e Rregullimit të Territorit dhe Turizmit
www.mrrtt.gov.al

Ministria e Ekonomisë dhe Zhvillimit
www.minek.gov.al

Ministria e Integritit European
www.mie.gov.al

Ministria e Mjedisit
www.moe.gov.al

Bashkia e Tiranës
www.tirana.gov.al

NGA PUNIMET E KUVENDIT PËR PERIUDHËN

Mars 2005

(Vijon nga faqja 1)

Qëllimi i këtij projektligji është:

- trajtimi me "Statusin e Dëshmorit të Atdheut" të përfaqësuesve të forcave nacionaliste, pjesëmarës në Luftën Antifashiste Nacionalçlirimtare gjatë periudhës 7 prill 1939-28 nëntor 1944, të cilët me ligjin ekzistues nuk e përfitojnë këtë status, duke u quajtur "bashkëpunëtorë të fashizmit";

- trajtimi me "Statusin e Dëshmorit të Atdheut" të forcave nacionaliste që luftuan jashtë vendit kundër jugosllavëve;

- heqja e "Statusit të Dëshmorit të Atdheut" të rënë në luftën e Spanjës;

- trajtimi me "Statusin e Dëshmorit të Atdheut" të të gjithë shqiptarëve të rënë në luftë kundër regjimit komunist, apo të ekzekutuar për arsye politike me dhe pa gjyq në periudhën 29 nëntor 1944 - 22 mars 1991;

- ndryshimi i datës së përkujtimit të dëshmorëve;
- heqja e trajtimit financiar që jepet në ligjin ekzistues për "vëllezërit dhe motrat e dëshmorit të atdheut".

Gjatë diskutimit rreth këtij projektligji në komisionet e përhershme të Kuvendit dhe në seancë plenare, i cili u zhvillua në prani të deputetëve nismëtarë të tij, u shpreh mendimi se përmbajtja e tij bie ndesh me nenin 82, pika 2 të Kushtetutës së Republikës të Shqipërisë, sipas së cilës asnjë projektligj joqeveritar që bën të nevojshme rritjen e shpenzimeve të Buxhetit të Shtetit ose që pakëson të ardhurat nuk mund të miratohet pa marrë mendimin e Këshillit të Ministrave. Deputetët theksuan se projektligji nuk është i shoqëruar me raportin përkatës të Këshillit të Ministrave për mënyrën e mbulimit të shpenzimeve financiare që nevojiten për zbatimin e tij.

Për sa më sipër, Kuvendi vendosi me shumicë votash shtyrjen e miratimit të këtij projektligji në seancë plenare, deri në plotësimin e kriterëve kushtetuese për argumentimin nga Këshilli i Ministrave të mënyrës së mbulimit të efekteve financiare që rrjedhin prej tij.

2. P/ligji "Për caktimin e zonave zgjedhore", miratuar në seancë plenare më datë 3 mars 2005.

Gjatë diskutimit për këtë projektligj deputetët shprehën mendimin se ai respekton kriteret e përcaktuara në Kodin Zgjedhor. Ndarja e zonave zgjedhore u realizua me konsensus midis forcave të ndryshme politike, duke zbatuar edhe rekomandimet e OSCE-së.

3. P/ligji "Për ndihmën dhe shërbimet shoqërore", miratuar në seancë plenare më datë 10 mars 2005.

Nëpërmjet këtij projektligji synohet të zëvendësohet dhe të reformohet skema e ofrimit të ndihmës ekonomike dhe përkujdesjes shoqërore ekzistuese, e përcaktuar në ligjin nr.7710, datë 18.5.1993. Projektligji ka për qëllim të përmirësojë përmbajtjen e dispozitave që bëjnë fjalë për ndihmën ekonomike për personat në nevojë, përkujdesjen shoqërore ndaj personave që janë në kushte të veçanta, pagesat për personat e kategorive të veçanta të trajtuara me këtë ligj ose me ligje të tjera.

Gjatë shqyrtimit të projektligjit në Komisionin për Punën, Çështjet Sociale dhe Shëndetësinë specialistët e Ministrisë së Punës dhe Çështjeve Sociale paraqitën një sërë propozimesh për ndryshime e riformulime, të cilat u miratuan nga ky Komision. Një nga ndryshimet kryesore që u propozua synonte decentralizimin e strukturës së ofrimit të ndihmës dhe të shërbimeve shoqërore, duke i dhënë më shumë kompetenca organeve të qeverisjes vendore dhe kishte për qëllim rritjen e efikasitetit dhe të shkallës së kontrollit për zbatimin e dispozitave të këtij ligji në shërbim të subjekteve përfituese.

Në përfundim të diskutimit, Kuvendi e miratoi projektligjin me ndryshimet e propozuara nga Komisioni për Punën, Çështjet Sociale dhe Shëndetësinë.

4. P/vendimi "Për miratimin e Raportit përfundimtar dhe konkluzioneve të Komisionit Hetimor Parlamentar për Hetimin e Prokurimeve Publike të Kryeministrisë dhe Ministrive", miratuar në seancë plenare më datë 23 mars 2005.

Komisioni i Posaçëm Hetimor Parlamentar për Hetimin e Prokurimeve Publike të Kryeministrisë dhe Ministrive, në përfundim të punës së tij, u paraqit në seancë plenare me dy raporte. Raporti i mbështetur nga shumica e anëtarëve të Komisionit vlerëson punën e Këshillit të Ministrave dhe të ministrive për zbatimin e procedurave të ligjit "Për prokurimin publik", ndërsa Raporti i mbështetur nga pakica zbulon një sërë shkeljesh ligjore dhe i ngarkon me përgjegjësi këto institucione.

Gjatë diskutimit në seancë plenare deputetët e maxhorancës mbështetën Raportin e shumicës së anëtarëve të Komisionit të Posaçëm Hetimor, ndërsa deputetët e opozitës shprehën shqetësimin e tyre

(Vijon në faqen 5)

NGA PUNIMET E KUVENIT PËR PERIUDHËN

Mars 2005

(Vijon nga faqja 4)

për shkeljet ligjore të paraqitura nga pakica e anëtarëve të këtij Komisioni.

Në përfundim të diskutimit, Kuvendi miratoi me shumicë votash Raportin e paraqitur nga shumica e anëtarëve të Komisionit të Posaçëm Hetimor dhe hartoi projektvendimin përkatës, duke i bashkëngjitur atij Raportin e paraqitur nga pakica.

5. P/ligji “Për shërbimin e mbrojtjes së bimëve”, miratuar në seancë plenare më datë 24 mars 2005.

Projektligji është nismë e Këshillit të Ministrave dhe synon korrigjimin e mangësive që janë vërejtur gjatë zbatimit të ligjit ekzistues, si dhe përafrimin e tij me legjislacionin përkatës të vendeve të Bashkimit Europian. Ky projektligj e bazon shërbimin e mbrojtjes së bimëve në përdorimin e metodave bashkëkohore. Numri i dispozitave që përmban projektligji në krahasim me ligjin ekzistues është pakësuar, pasi projektligji trajton çështjet kryesore, ndërsa çështjet e mirëfillta teknike do të trajtohen në aktet nënligjore. Projektligji e kalon kompetencën për zgjidhjen e mjaft çështjeve nga Kuvendi tek Këshilli i Ministrave apo Ministria e Bujqësisë dhe Ushqimit për ta bërë më fleksibël ndryshimin dhe përmirësimin e procedurave që parashikohen në të, duke lehtësuar punën e institucioneve përgjegjëse për zbatimin e tij.

Gjatë diskutimit për këtë projektligj në komisionet e përhershme të Kuvendit dhe në seancë plenare deputetët shprehën nevojën e miratimit të tij dhe propozuan disa ndryshime në dispozitat që kanë të bëjnë me kompetencat për hartimin dhe zbatimin e politikës së mbrojtjes së bimëve, përcaktimin e strukturës së institucioneve përgjegjëse për zbatimin e ligjit dhe kompetencat e tyre, rishikimin e dispozitave që përcaktojnë të drejtat për importimin dhe tregtimin e pesticideve, duke e liberalizuar këtë veprimtari për PMB-të që nuk paraqesin rrezikshmëri të lartë.

Në përfundim të diskutimit, Kuvendi e miratoi projektligjin me unanimitet, së bashku me ndryshimet e propozuara nga Komisioni për Veprimtaritë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin.

6. P/ligji “Për vendosjen dhe kalimin në territorin e Republikës së Shqipërisë të Forcave Ushtarake të huaja, si dhe për dërgimin jashtë vendit të forcave ushtarake shqiptare”, miratuar në seancë plenare me shumicë absolute votash më 24 mars 2005.

Projektligji synon të rregullojë rastet, mënyrën dhe procedurat e pjesëmarrjes së Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë në bashkëpunimin ushtarak ndërkombëtar brenda dhe jashtë vendit, duke respektuar dokumentet dhe marrëveshjet ndërkombëtare.

Gjatë shqyrtimit të projektligjit në Komisionin për Sigurinë Kombëtare dhe në Komisionin për Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut u propozuan disa ndryshime e riformulime në përmbajtjen e dispozitave të këtij projektligji, të cilat më pas u miratuan në seancë plenare.

7. Raportime të institucioneve të pavarura

a. Raport i Avokatit të Popullit dhe votimi i projektrezolutës për vlerësimin e punës së këtij institucioni, miratuar në seancë plenare më datë 7 mars 2005.

Avokati i Popullit, Ermir Dobjani, raportoi në Komisionin për Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut, si dhe në seancë plenare për veprimtarinë e institucionit që ai drejton.

Gjatë diskutimit rreth raportit të paraqitur, shumica e deputetëve vlerësoi punën e këtij institucioni në mbrojtje të të drejtave dhe lirive të njeriut, duke theksuar se objektivi i tij kryesor për t'i siguruar shtetasve shqiptarë ndihmën dhe këshillat e nevojshme në kohën e duhur është realizuar. Pasi vlerësuan punën e administratës publike, përfshirë edhe organet gjyqësore e prokurorinë, për zbatimin e kërkesave dhe rekomandimeve të Avokatit të Popullit, deputetët theksuan se është e nevojshme që puna në këtë drejtim të përmirësohet, duke rritur bashkëpunimin midis këtyre institucioneve.

Në përfundim të diskutimit, Kuvendi miratoi një rezolutë, në të cilën ndër të tjera, paraqiti objektivat për vitin 2005.

b. Raport i Kryetarit të Kontrollit të Lartë të Shtetit dhe votimi i projektrezolutës për vlerësimin e punës së këtij institucioni, shqyrtuar dhe miratuar në seancë plenare në datat 15 dhe 17 mars 2004. Kryetari i Kontrollit të Lartë të Shtetit, Robert Çeku, informoi Komisionin për Ekonominë dhe Financat si dhe seancën plenare me veprimtarinë e këtij institucioni gjatë vitit 2004. Ai theksoi se nga kontrolli e ushtruara në përdorimin e fondeve të Buxhetit të Shtetit është zbuluar një dëm ekonomik

(Vijon në faqen 6)

NGA PUNIMET E KUVENDIT PËR PERIUDHËN

Mars 2005

(Vijon nga faqja 5)

total prej 3.8 miliardë lekësh, i konstatuar në 98 subjekte.

Sektorët në të cilët ka patur dëm ekonomik më të lartë kanë qenë sektori i tatimeve, doganave, i shitjes së pasurisë shtetërore, i prokurimeve publike, i pagave e shpërblimeve etj. Lidhur me këtë të fundit, zoti Çeku i sugjeroi Komisionit për Ekonominë dhe Financat që të përshejtojnë punën për kryerjen e studimit për hierarkinë e pagave në administratën shtetërore, për të unifikuar dhe saktësuar kompetencat ligjore institucionale në caktimin e pagave të punës, pasi mbështetur në ligjet ekzistuese, institucione të ndryshme bëjnë interpretime të ndryshme për këtë çështje.

Më pas, zoti Çeku informoi deputetët për masat dhe rekomandimet e propozuara nga KLSH, si dhe për shkallën e zbatimit të tyre nga institucionet e administratës publike, e cila ka nevojë të rritet. Për shkeljet më të rënda Kontrolli i Lartë i Shtetit ka paraqitur pranë Prokurorisë së Përgjithshme kallëzime penale, por veprimi i kësaj të fundit nuk është në nivelin e duhur. Ai theksoi se Kontrolli i Lartë i Shtetit po bën përpjekje që shkeljet ligjore të zbuluara prej tij të jenë sa më profesionale dhe në përputhje me dispozitat ligjore. Gjithashtu, ai përmendi punën përgatitore për hartimin e një marrëveshjeje për rritjen e bashkëpunimit me organin e Prokurorisë dhe kërkoi nga Komisioni për Ekonominë dhe Financat, si dhe nga Kuvendi mbështetje për forcimin e këtij bashkëpunimi. Më pas, zoti Çeku informoi deputetët me ndryshimet strukturore të institucionit që ai drejton. Në fund, ai paraqiti objektivat për vitin 2005, ku një vend të rëndësishëm zenë përmirësimi i metodës kontrolluese dhe vlerësimi i objektit të kontrollit, përmirësimet e nevojshme ligjore në ligjin për prokurimet publike, në ligjin për qarkullimin e vlerave monetare e materiale etj.

Gjatë diskutimit deputetët mbështetën Raportin e paraqitur nga Kryetari i Kontrollit të Lartë të Shtetit dhe veprimtarinë e këtij institucioni, e cila është në përputhje me Kushtetutën dhe me ligjin "Për Kontrollin e Lartë të Shtetit". Deputetët opozitarë shprehën shqetësimin e tyre për shkallën e pamjaftueshme të zbatimit të rekomandimeve të Kontrollit të Lartë të Shtetit nga institucionet e administratës publike. Ata shprehën mendimin se Kontrolli i Lartë i Shtetit duhet të rrisë rolin e tij, krahas konstatimit të shkeljeve ligjore dhe dhënies së rekomandimeve përkatëse, ai duhet të realizojë

kontrollin vlerësues të punës së administratës publike dhe të Qeverisë.

Në përfundim të diskutimit, Kuvendi hartoi Projektrezolutën për miratimin e Raportit të Kontrollit të Lartë të Shtetit. Çështjet kryesore që përmenden në këtë Projektrezolutë janë: nevoja për ndryshime të rëndësishme cilësore në punën e KLSH-së, ruajtja e pavarësisë politike të tij, që ndikon në rritjen e shkallës së besueshmërisë së tij, forcimi i bashkëpunimit midis Kuvendit, veçanërisht Komisionit për Ekonominë dhe Financat, me KLSH-në, ku një vend të veçantë ze kryerja e përmirësimeve të nevojshme ligjore, përmirësimi i vizionit të KLSH-së, jo vetëm si një institucion i kontrollit financiar e profesional, por edhe si institucion i vlerësimit të standardeve të qeverisjes.

c. Raport i Këshillit të Ministrave për gjendjen në Shërbimin Civil dhe miratimi i projektrezolutës, miratuar në seancë plenare më datë 21 mars 2005.

Raporti për gjendjen në shërbimin civil për vitin 2004 u paraqit nga Ministri i Shtetit, Marko Bello, në mbledhjen e Komisionit për Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut e më pas, në seancë plenare. Ai përmendi drejtimet kryesore të punës së strukturave qeveritare në zbatim të ligjit "Për statusin e nëpunësit civil", si informimi i publikut me procedurat e pranimit në shërbimin civil, rritja e konkurrencës në këto procedura, përmirësimi i procedurave të rekrutimit në shërbimin civil etj.

Gjatë diskutimit për këtë raport shumica e deputetëve vlerësuan punën e ministrave dhe të institucioneve qëndrore në zbatim të ligjit, e cila ka pësuar rritje në krahasim me një vit më parë. Ata mbështetën shqetësimin e paraqitur nga Komisioni i Shërbimit Civil për nevojën e përmirësimit të ligjit "Statusi i nëpunësit civil", me qëllim zgjerimin e fushës së veprimit të tij, përmirësimin e procedurave të konkurimit, duke kryer konkurimin e përgjithshëm dhe konkurimin e posaçëm.

Deputetët e opozitës shprehën shqetësimin e tyre për moszbatimin korrekt të ligjit nga strukturat qeveritare.

Në përfundim të diskutimit, Kuvendi miratoi me shumicë votash një rezolutë për gjendjen në shërbimin civil, në të cilën krahas vlerësimit të punës së strukturave qeveritare në zbatim të ligjit, paraqiti objektivat për vitin 2005.

RAPORT
NGA MONITORIMI I VEPRIMTARISË SË
KOMISIONEVE PARLEMTNARE PËR
MUAJIN SHKURT 2005

(Vijon nga faqja 1)

I. Monitorimi i Komisionit për Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut

Seancat e zhvilluara / Kohëzgjatja e mbledhjeve

Gjatë muajit shkurt KÇLAPDNJ ka zhvilluar 12 mbledhje, të cilat kanë qenë të parashikuara në kalendarin e punimeve të Kuvendit. Mbledhjet kanë qenë të hapura dhe në të shumtën e rasteve ka qënë e pranishme dhe media. Kohëzgjatja mesatare për një mbledhje ka qënë rreth 50 minuta dhe me një kohëzgjatje totale mujore të veprimtarisë legislative të Komisionit prej 9 orësh. Mesatarisht mbledhjet fillojnë me 10 minuta vonesë nga orari i parashikuar.

Çështjet e trajtuara në mbledhjet e komisionit

Në 12 mbledhjet e zhvilluara gjatë muajit shkurt janë shqyrtuar 15 projektligje: Nga këto:

- 8 janë ratifikime marrëveshjesh;
- 3 janë projektligje që bëjnë rregullime tërësore;
- dhe 4 janë projektligje që propozojnë ndryshime në ligjet ekzistuese.

Nga 15 projektligjet e shqyrtuara 4 janë me iniciativë të deputeteve të veçantë ose grup deputetësh: "Për një ndryshim në ligjin nr.9062 datë.08.05.2003 "Kodi i Familjes; "Për një ndryshim në ligjin nr.9049, datë 1.4.2003 "Për deklarimin dhe kontrollin e pasurive dhe të detyrimeve financiare të të zgjedhurve dhe disa nëpunësve publikë"; "Për konfliktin e interesave" (nismë e nje grupi deputetesh); "Për kontrollin e figures së personit zyrtar të zgjedhur apo të emëruar në organe të rëndësishme të shtetit".

Në përgjithësi, një projektligj është trajtuar dhe përfunduar brenda një mbledhjeje komisioni.

Konsultimi, ekspertiza dhe burimet e informacionit

Në 12 mbledhjet e zhvilluara, për të mbrojtur propozimet ligjore dhe për t'i dhënë përgjigje pyetjeve të deputeteve, kanë qënë të pranishëm përfaqësues të qeverisë. Në përgjithësi, qeveria është përfaqësuar me drejtuesit dhe specialistët e sektorëve përkatës të ministrisë që është marrë kryesisht me përgatitjen e projektligjit. Në mbledhje kanë qënë të pranishëm dhe këshilltarë të Kuvendit, që mbulojnë këtë Komision. Në shqyrtimin e projektligjeve në këto mbledhje nuk rezulton të jenë zhvilluar seanca dëgjimi me grupe interesi ose me përfaqësues të komunitetit akademik. Pra, burimi i informacionit dhe konsultimit, gjatë shqyrtimit të projektligjeve në Komision ka qënë ai i Qeverisë dhe i Kuvendit.

Diskutime/Amendamente të bëra nga deputetët

Nga 19 deputetë të Komisionit, vetem 11 anëtarë kanë propozuar amendamente në projektligjet që kanë qënë në shqyrtim. Nga këta, 5 deputetë kanë propozuar më shumë se një amendament. Mbi 50 % e anëtarëve të Komisionit kanë marrë pjesë aktive gjatë shqyrtimit të projektligjeve. Duke vlerësuar pjesëmarrjen në diskutim dhe amendamentet e propozuar të krijohet perceptimi që më pak se 30 % e anëtarëve të Komisionit kanë një njohje paraprake të projektligjeve nëpërmjet konsultimeve që mund të kenë zhvilluar jashtë mbledhjes së komisionit.

(Vijon në faqen 8)

REPORT
OF PARLIAMENTARY COMMISSIONS
MONITORING PROCESS
FOR MONTH OF FEBRUARY 2005

(Continues from page 1)

I. Monitoring of Legal Issues, Public Administration and Human Rights Commission

Sessions held / Duration

LIPAHRC held 12 sessions during February month, that has been statutory scheduled in Assembly sessions agenda. Sessions has been open and mostly attended by media representatives. The average duration of one meeting has been at about 50 minutes, with a total monthly duration of legislative activity of Commission at 9 hours. On the average, parliamentary commission sessions start 10 minutes later from the predicted schedule.

Discussed issues in commission sessions

During 12 sessions along February are discussed 15 draft-laws: From this:

- 8 are agreements ratifications;
- 3 are draft-laws that used to establish quite adjustment;
- and 4 are draft-laws proposing amendments in present laws.

By 15 draft-laws being discussed, 4 of them initialized from individual deputy or any deputies group: "For a change in Law no. 9062 date.08.05.2003 "Family Code; "For a change in Law no. 9049, date 1.4.2003 "On declaration and verification of properties and financing obligations of the election officials and civilian"; "On interest conflict" (initiative of a group of deputies); "On verification of official election employee image or appointed in important high positions".

In general, a draft-law is being attended and discussed within a commission session.

Consulting, expertise and information sources

In 12 sessions held, in order to defend legal proposals and answer to deputies questions, there have been present Government representatives. Generally, Government is represented by directors and specialists of respective sectors of ministry did the draft-law working out. There has been present even the Assembly consultants, who are part of this Commission. During the draft-laws discussion are not held auditory sessions with interests groups or even academic community representatives. For so, information source and consulting, over the draft-laws discussing process in Commissions has been only from Government and Assembly.

Discussions/Amendments made by deputies

From 19 members of Commission, only 11 of them made amendments of draft-laws discussed. From them, 5 deputies proposed more than just one amendment. More than 50 % of Commission members were overactive during discussions of draft-laws. Appreciating participation in discussions and proposed amendments, it seems that less than 30 % of members of Commission have precursory knowledge on draft-laws through consults they might have had beyond commission hearing.

Parliamentary control / Other issues

(Continues at page 8)

**RAPORT
NGA MONITORIMI I VEPRIMTARISË SË
KOMISIONEVE PARLEMTNARE PËR
MUAJIN SHKURT 2005**

(Vijon nga faqja 6)

Kontolli parlamentar/ Çështje të tjera

Përsa i përket kontrollit parlamentar, një tjetër funksion thelbësor ky i një Komisioni në Kuvend, KÇLAPDNJ ka zhvilluar një seancë dëgjimore me Komisionin e Shërbimit Civil si dhe një seancë tjetër dëgjimore publike për informim nga Prokurori i Përgjithshëm.

KÇLAPDNJ, në mbledhjen e datës 3.02.2005, zhvilloi seancën dëgjimore publike "Për Veprimtarinë e Komisionit të Shërbimit Civil për vitin 2004". Në seancën dëgjimore morën pjesë të gjithë anëtarët e Komisionit të Shërbimit Civil. Media, edhe pse ishte një seancë dëgjimore mbi veprimtarinë e një institucioni të rëndësishëm siç është KSHC, nuk ishte e pranishme. Komisioni dëgjoi raportimin e bërë nga kryetari i KSHC z.Roland Përmeti. i cili bëri një ekspozitë të zgjeruar të punës së këtij institucioni të pavarur në të gjitha aspektet e veprimtarisë së tij.

Pas raportimit, deputetët i drejtuan pyetje anëtarëve të KSHC dhe, më pas diskutuan rreth raportit vjetor për veprimtarinë e këtij institucioni. Në përfundim të diskutimeve të seancës dëgjimore, në përputhje me nenin 103, pika 2 të Rregullores së Kuvendit, Komisioni hartoi dhe miratoi një projektrezolutë për vlerësimin e punës së këtij institucioni, e cila më pas u depozitua sipas procedurës për shqyrtim dhe miratim në seancë plenare.

Në seancën dëgjimore me Prokurorin e Përgjithshëm, anëtarët e Komisionit u njohën me një raport të përgjithshëm të veprimtarisë së këtij institucioni. Deputetët i drejtuan pyetje që lidheshin kryesisht me luftën kundër kriminalitetit dhe zbatimin e ligjit pa u futur në çështje konkrete. Çështje të tjera që janë shqyrtuar në Komision gjatë muajit shkurt kanë qënë: propozimi i kandidaturave alternative për anëtar të Komisionit të Shërbimit Civil; shqyrtimi i kandidaturave për Avokatin e Popullit lidhur me plotësimin e kushteve ligjore; shqyrtimi i dekreteve të Presidentit nr. 4481 dhe nr.4482 datë 17.02.05 "Për emërimin e anëtarëve të Gjykatës së Lartë".

Në mbledhjen e datës 23.02.2005, u prezantuan letrat e popullit dhe Peticionet e ardhura në adresë të ish Komisionit të Drejtave të Njeriut i cili është bashkuar me Komisionin Ligjeve sipas rregullores së re të Kuvendit. Sipas relatorit z.Pjetër Arbnori këto letra kanë për objekt probleme të drejtave të njeriut lidhur me pretendime për dhunën policore, ndalimin e padrejtë të zhvillimit të manifestimit, mosdhënien e pensionit të parakohshëm si dhe për çështje të tjera. Subjekte të këtyre ankesave kanë qënë qytetarë të ndryshëm si dhe Sindikata e tregut valutator. Pas leximit të këtyre letrave dhe peticioneve, komisioni nuk vendosi për ndjekjen dhe hapat e mëtejshëm lidhur me verifikimin ose zgjidhjen e problemeve të ngritura. Gjithashtu, në relacionin e përgatitur për seancën plenare, nuk u evidentuan këto çështje.

Pjesëmarrja e deputetëve

Nga 12 mbledhje të Komisionit të zhvilluar gjatë muajit shkurt, 9 deputetë, nga 19 anëtarë që ka Komisioni, kanë marrë pjesë në më shumë se 8 mbledhje. 5 deputetë kanë marrë pjesë në jo më shumë se 7 mbledhje.

**REPORT
OF PARLIAMENTARY COMMISSIONS
MONITORING PROCESS
FOR MONTH OF FEBRUARY 2005**

(Continues from page 7)

According to parliamentary control, another essential function of a Parliamentary Commission, LIPAHRC held an auditory hearing with Civil Service Commission and another auditory hearing just for informing from Attorney General.

LIPAHRC, at session of date 3.02.2005, held open auditory session "On Civil Service Commission activity for 2004". In auditory session took part all Civil Service Commission members. Media representatives, even this was an auditory hearing on activity of an important institution like CSC, were not present. Commission listened attentively the report presented by Chairmen of CSC, Mr. Roland Përmeti, who made an extended statement of this independent institution, to its every aspect.

After reporting deputies made questions to members of CSC and, discussing about annual report of this institution. By the end of discussions of auditory hearing, in accord to 103 article, clause 2 of Assembly Rule, Commission draw and enact a draft-resolute over this institution job appreciation, that was saved second the procedure rules for discussing and approving in parliamentary hearing.

During the auditory session with Attorney General, deputy members of the Commission were known to the general report of this institution activity. Deputies made questions related with fight against criminality and law implement in general, not in concrete issues.

Other issues being discussed by Commission during month of February has been: nomination of alternative candidatures for member of Civil Service Commission; discussing of candidacy of Ombudsman related to legal criteria adding; discussing of President Decrees no. 4481 and no. 4482 date 17.02.05 "On Nomination of Supreme Court Members".

In date 23.02.2005 session, were presented people letters and petitions addressed to previous Human Right Commission, which is united to Law Commission according to Assembly new rule. According to reporter, Mr. Pjetër Arbnori, the letter topics are problems regard to human rights assuming police violence, unfair detention of demonstration right; early pension no accordance and other issues. Subjects of these complaints have been different citizens and foreign currency trade-union. Soon after reading of these letters and petitions, commission did not decided on attendance and future steps of verification and solve of raised problems. Also, in elaborated report for parliamentary hearing, these issues were not included.

Participation of deputies

From 12 sessions of Commission held during month of February, 9 deputies of 19 members of Commission took part in more than 8 meeting. 5 deputies took part in not more than 7 meetings.

KALENDAR I

3 JAVOR (4 - 25 prill 2005) I PUNIMEVE TË KUVENDIT

E Hënë, datë 4. 04. 2005, ora 18.00

-Seancë Plenare

1. Miratimi i Kalendarit 3 javor të Punimeve të Kuvendit.
2. Mocion për debat me Kryeministrin kërkuar nga Grupi Parlamentar i PD-së.

Data 4 prill deri 13 prill

- Veprimtari në komisione

P/Ligji "Për një ndryshim në ligjin nr. 8778, datë 26.4.2001 "Për ratifikimin e Konventës Penale për korrupsionin".

Komisioni për Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut, Komisioni i Jashtëm, Komisioni për Integrim

P/Ligji "Për ratifikimin e Instrumenteve që ndryshojnë Kushtetutën dhe Konventën e Bashkimit Ndërkombëtar të Telekomunikacionit (Gjenevë 1992).

Komisioni për Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut, Komisioni i Jashtëm, Komisioni për Integrim, Komisioni për Veprimtaritë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin

P/Vendim "Për miratimin e metodologjisë për përcaktimin e vlerës së pronës dhe propozimin e saj Kuvendit të Republikës së Shqipërisë".

Komis. Përgjegjës: Komisioni për Ekonominë dhe Financat Relator: Ejup Tabaku

Jep mendim: Komisioni për Vëprimitaritetë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin

Relator: Zyhdi Pepa, Maksim Begeja

P/Ligji "Për një ndryshim në ligjin nr. 9087, 19.6.2003 "Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë", i ndryshuar me ligjin nr. 9297, datë 21.10.2004 dhe ligjin nr. 9341, datë 10.1.2005".

Komisioni për Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut

P/Ligji "Për disa ndryshime e shtesa në ligjin nr. 7971, datë 26.07.1995 "Për prokurimin publik", të ndryshuar".

Komis. Përgjegjës: Komisioni për Ekonominë dhe Financat

P/Ligji "Për ndihmën shtetërore".

Komis. Përgjegjës: Komisioni për

Ekonominë dhe Financat

Jep mendim: Komisioni për Punën, Çështjet Sociale dhe Shëndetësinë

P/Ligji "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8732, datë 24.1.2001 "Për materialin mbjellës bimor".

Komis. Përgjegjës: Komisioni për Veprimtaritë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin Relator: Valentin Palaj

P/Ligji "Për disa ndryshime në ligjin nr. 8308, datë 18.3.1998 "Për Transportet Rrugore", të ndryshuar".

Komis. Përgjegjës: Komisioni për Veprimtaritë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin Relator: Durim Hushi

P/Ligji "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8749, datë 1.03.2001 "Për shërbimin e kontrollit të brendshëm në Ministrinë e Rendit Publik".

Komis. Përgjegjës: Komisioni për Sigurinë Kombëtare

P/Ligji "Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8321, datë 2.4.1998 "Për Policinë e Burgjeve".

Komis. Përgjegjës: Komisioni për Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut

P/Ligji "Për pyjet dhe shërbimin pyjor".

Komis. Përgjegjës: Komisioni për Veprimtaritë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin Relator: Zyhdi Pepa, Maksim Begeja

P/Ligji "Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8461, datë 25.2.1999 "Për Arsimin e Lartë në Republikën e Shqipërisë", të ndryshuar".

Komis. Përgjegjës: Komisioni për Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik Relator: Luigj Gjoka

P/Ligji "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8461, datë 25.2.1999 "Për Arsimin e Lartë në Republikën e Shqipërisë", të ndryshuar.

Paraqitur nga KM më 9.3.2005

Komis. Përgjegjës: Komisioni për Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik Relator: Luigj Gjoka

Jep mendim: Komisioni për Sigurinë Kombëtare

Seancë dëgjimore publike për Raportin Vjetor të Guvernatorit të Bankës së Shqipërisë dhe miratimi i projektrezolutës për vlerësimin e punës.

Komisioni për Ekonominë dhe Financat E Enjte, datë 7.04.2005, ora 10.00

-Seancë Plenare

1. Diskutime për çështje që nuk janë në rendin e ditës (deri 60 minuta).

(Vijon në faqen 10)

KALENDARI 3 JAVOR I PUNIMEVE TË KUVENDIT

(Vijon nga faqja 9)

2. Diskutimi në parim i p/ligjeve:

P/Ligji "Për parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin e funksioneve publike".

**Relator: Albert Çaci
Ridvan Bode**

P/Ligji "Për konfliktin e interesave". (paraqitur nga një grup deputetësh)

**Relator: Albert Çaci
Ridvan Bode**

P/Ligji "Për një shtesë në ligjin nr. 7870, datë 13.10.1994 "Për sigurimet shëndetësore në Republikën e Shqipërisë", të ndryshuar.

Relator: Ibrahim Brukaj

P/Ligji "Për disa masa në mbrojtje të mjedisit" (paraqitur nga grupi i PDR-së).

Relator: Saimir Curri

Votimi i p/ligjeve në parim dhe në tërësi në ora 13.00.

Data 11 prill deri 20 prill 2005

-Veprimtari në komisione

P/Ligji "Për aderimin e Republikës së Shqipërisë në protokollin që ndryshon nenet 1 (A) dhe 14 (1) (3) (B) të Marrëveshjes Europiane të 30 shtatorit 1957, për transportin ndërkombëtar rrugor të mallrave të rrezikshme (ADR) bërë në Gjenevë më 28 tetor 1993".

Komisioni për Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut, Komisioni i Jashtëm, Komisioni i Integritetit, Komisioni për Veprimtaritë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin

P/Ligji "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8492, datë 27.05.1999 "Për të huajt".

**Komis. Përgjegjës: Komisioni për Punën, Çështjet Sociale dhe Shëndetësinë
Jep mendim: Komisioni për Politikën e Jashtme**

Komisioni për Sigurinë Kombëtare

P/Ligji "Për Qiranë Financiare".

**Komis. Përgjegjës: Komisioni për Ekonominë dhe Financat
Relator: Nazmir Bilani**

P/Ligji "Për të drejtën e autorit dhe të drejtat e tjera të lidhura me të".

**Komis. Përgjegjës: Komisioni për Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik
Relator: Bardhyl Londo**

P/Ligji "Mbi Dhomën e Mjekëve Veterinerë dhe profesionin e Mjekut Veteriner".

**Komis. Përgjegjës: Komisioni për Veprimtaritë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin
Relator: Niko Fabër**

P/Ligji "Për disa shtesa dhe ndryshime në Vendimin nr. 88, datë 8.9.2003 të Kuvendit të Shqipërisë "Për miratimin e numrit të punonjësve dhe pagave të Inspektoriatit të Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive".

Komis. Përgjegjës: Komisioni për

Ekonominë dhe Financat

Relator: Lekë Çukaj

P/Ligji "Mbi kontrollin e OMGJ-ve".

**Komis. Përgjegjës: Komisioni për Veprimtaritë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin
Relator: Valentin Palaj**

P/Ligji "Për Muzetë".

**Komis. Përgjegjës: Komisioni për Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik
Relator: Agron Tato**

P/Ligji "Për organizimin dhe funksionimin e Konferencës Gjyqësore Kombëtare" (paraqitur nga një grup deputetësh).

Komis. Përgjegjës: Komisioni për Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut

P/Ligji "Për kompensimin e burgimit të padrejtë".

Komis. Përgjegjës: Komisioni për Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut

Jep mendim: Komisioni për Ekonominë dhe Financat

P/Ligji "Për mbarështimin e blegtorisë".

Komis. Përgjegjës: Komisioni për Veprimtaritë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin
P/Ligji "Për disa ndryshime në ligjin nr. 8410, datë 30.9.1998 "Për Radion dhe Televizionin Publik e Privat në Republikën e Shqipërisë" (grup deputetësh).

Komis. Përgjegjës: Komisioni për Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik
Seancë dëgjimore publike për raportin e Inspektoriatit të Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive.

Komis. Përgjegjës: Komisioni për Çështjet Ligjore, Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut

E Hënë, datë 11.04.2005, ora 18.00

-Seancë Plenare

1. Pyetje dhe interpelanca.

2. Raport i Governorit të Bankës së Shqipërisë dhe miratimi i projektzbatimit për vlerësimin e punës të institucionit.

E Enjte, datë 14.04.2005, ora 10.00

-Seancë Plenare

1. Diskutime për çështje që nuk janë në rendin e ditës (deri 60 minuta).

2. Diskutimi në parim i p/ligjeve:

2.1. P/Ligji "Për një ndryshim në ligjin nr. 8778, datë 26.4.2001 "Për ratifikimin e Konventës Penale për korrupsionin".

2.2. P/Ligji "Për ratifikimin e Instrumenteve që ndryshojnë Kushtetutën dhe Konventën e Bashkimit Ndërkombëtar të Telekomunikacionit (Gjenevë 1992).

(Vijon në faqen 11)

KALENDARI 3 JAVOR I PUNIMEVE TË KUVENDIT

(Vijon nga faqja 10)

2.3. P/Ligji "Për një ndryshim në ligjin nr. 9087, 19.6.2003 "Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë", i ndryshuar me ligjin nr. 9297, datë 21.10.2004 dhe ligjin nr. 9341, datë 10.1.2005".

2.4. P/Ligji "Për disa ndryshime e shtesa në ligjin nr. 7971, datë 26.07.1995 "Për prokurimin publik", të ndryshuar".

2.5. P/Ligji "Për disa ndryshime në ligjin nr. 8308, datë 18.3.1998 "Për Transportet Rrugore", të ndryshuar".

Relator: Durim Hushi

2.6. P/Ligji "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 8749, datë 1.03.2001 "Për shërbimin e kontrollit të brendshëm në Ministrinë e Rendit Publik".

- Votim nen për nen dhe në tërësi i p/ligjeve në ora 13.00.

E Hënë, datë 18.04.2005, ora 18.00

-Seancë Plenare

1. Pyetje dhe interpelanca.

2. Raport i Komisionit Qëndror të Zgjedhjeve dhe miratimi i projektrezolutës për vlerësimin e punës.

E Enjte, datë 21.04.2005, ora 10.00

-Seancë Plenare

1. Diskutime për çështje që nuk janë në rendin e ditës (deri 60 minuta).

2. Diskutimi në parim i p/ligjeve:

2.1. P/Ligji "Për ndihmën shtetërore"

2.2. P/Ligji "Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 8321, datë 2.4.1998 "Për Policinë e Burgjeve".

2.3. P/Ligji "Për Sportin".

2.4. P/Ligji "Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar.

Relator: Asllan Haxhiu

2.5. P/Ligji "Për disa ndryshime e shtesa në ligjin nr. 7703, datë 11.5.1993 "Për Sigurimet Shoqërore në Republikën e Shqipërisë". (Paraqitur nga F. Mediu, N. Alibali dhe A. Garuli).

Relator: Asllan Haxhiu

2.6. P/Vendim "Për miratimin e metodologjisë për përcaktimin e vlerës së pronës dhe propozimin e saj Kuvendit të Republikës së Shqipërisë".

Relator: Ejup Tabaku

Relator: Zyhdi Pepa, Maksim Begeja

2.7. P/Ligji "Mbi Dhomën e Mjekëve Veterinerë dhe profesionin e Mjekut Veteriner".

Relator: Niko Fabër

- Votimi nen për nen dhe në tërësi i p/ligjeve në ora 13.00.

E Hënë, datë 25.04.2005, ora 18.00

-Seancë Plenare

1. Pyetje dhe interpelanca.

2. Raport nga Inspektoriat i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe miratimi i projektrezolutës për vlerësimin e punës.

Ligji përcakton gjithashtu detyrimin e autoriteteve publike për krijimin e lehtësirave dhe ngritjen e strukturave praktike që publiku i gjerë të marrë në mënyrë të saktë, të plotë, të përshtatshme e të shpejtë, infomacionin mbi dokumentat zyrtare.

Autoriteti publik vihet në lëvizje me kërkesë të personit të interesuar dhe është i detyruar të krijojë atij të gjitha mundësitë e përcaktuara në këtë ligj, për dhënien e infomacionit të kërkuar.

Njëkohësisht autoriteti publik që nga momenti i depozitimit të kërkesës është i detyruar, brenda një kohe të përcaktuar në ligj, ta plotësojë atë.

Ligji i jep të drejtën çdo personi të interesuar të ankohet, kur e drejta për informim shkelet nga auto-riteti publik. Për të realizuar këtë, ligji përcakton mënyrën dhe rrugët që ky ankim mund të ndiqet nga subjekti i interesuar. Kjo rrugë mund të jetë administrative dhe gjyqësore.

Për të realizuar sa më mirë këtë të drejtë të njohur nga Ligjvënësi Shqiptar, Qendra e Studimeve Parlamentare "QSP" në Tiranë njofton të gjithë të interesuarit si më poshtë;

"Të gjithë individët dhe organizatat të cilët janë viktimë e mohimit të së drejtës për informim, shkeljes së dispozitave të ligjit nr.8503 dt.30.06.1999 "Për të drejtën e informimit për dokumentat zyrtare" do të kenë mundësinë që, pranë QSP, të marrin asistencë ligjore nga një avokat.

Avokati pranë kësaj njësie, do të jetë në dispozicion të subjekteve të sipërpërmendur nga e Hëna në të Enjte ora 15.00 – 17.30

Çdo subjekt i tillë, apo që kërkon informacion më të gjerë mbi këtë të drejtë të saksionuar me ligj, është i mirëpritur pranë QSP".

Denada BRESHANAJ

Koordinatorë Projekti/Project Coordinator

Qendra e Studimeve Parlamentare/

Centre for Parliamentary Studies

Rr. Sami Frasheri, Pall. e Aviacionit, nr.3/15

Tirana-Albania Tel/Fax: +355 4 240 214;

cps@albaniaonline.net;

www.ascdp.org